
 

 

DETERMINA n. 13  del 22/02/2022 
Oggetto:  rinnovo n. 3  licenze ZOOM PRO– per esigenze Corso Master II Livello in Malattie Rare 

– Direttore Prof. Limongelli – CIG ZA53550C28 

Il Direttore del Dipartimento 

 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 
delle spese;il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 
del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

Visto l’art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione 
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture  e  concessioni,  si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza.  Nell'affidamento  degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 
di pubblicità"; 

Visto l’art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese " ; 

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente di procedere, per 
affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” – 
Aggiornato al D.Lgs. 19 aprile 2017,n. 56; 
 
Vista la propria Determina n. 10 del 16/02/2021 con la quale si è provveduto all’implementazione del 
software del Dipartimento, tramite acquisto effettuato con Ordine Diretto su MEPA presso la ditta WE-COM, 
di n. 3 licenze ZOOMPRO annuali, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica online del 
Corso di master in Malattie rare; 
 
Vista la nota del 21/02/2022 con la quale il Prof. Limongelli, Direttore del suddetto Corso di Master, ha 
segnalato alla Segreteria Amministrativa che in seguito all’emergenza epidemiologica, le attività del Master 
hanno subito uno slittamento e le stesse giungeranno a conclusione presumibilmente nei mesi di maggio-
giugno 2022;   
 
Visto che nella suddetta nota il Prof. Limongelli ha, altresì, segnalato che il suddetto slittamento nello 
svolgimento delle attività didattiche online del Corso di Master ha reso necessario concordare, per le vie 



 

 

brevi, con la ditta WE-COM una proroga-rinnovo nell’utilizzo delle licenze ZOOMPRO da Lei fornite e scaduta 
il 18/02/2022; 
Vista, pertanto, la necessità di procedere urgentemente al rinnovo delle licenze in oggetto, nonché 
l’impossibilità tecnica sopravvenuta di ricorrere all’ utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Vista la comunicazione di rinnovo di n. 3 licenze ZOOMPRO per un importo di EURO 190,00 c.u. oltre IVA 
trasmessa tramite pec del 22/02/2022 dalla ditta WE-COM, nonché la disponibilità della stessa a non 
interrompere il servizio/fornitura nelle more del perfezionamento dell’iter amministrativo contabile di 
rinnovo; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 di procedere al rinnovo annuale delle n. 3 licenze software ZOOMPRO  per l’importo complessivo di 
€.570,00 oltre IVA con Buono d’Ordine a favore della ditta WE-COM ; 
 di far gravare la spesa complessiva, sull’UPB CARD.master.malattierare.a.a.2020/2021   – Codice 
Listino: CC 25106 (licenze software); 
 di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Prof. Limongelli; 
 di dare atto che il RUP è il Direttore del Dipartimento Prof. Paolo Golino; 
 di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, nei più brevi tempi possibili, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione Trasparente”. 
 
             

        
 


